
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 43 

din 29 iulie 2021 

 
 privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public  

al Comunei Gurghiu, județul Mureș 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară din 29 iulie 2021 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile art. 289 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Hotărârii lui nr. 392/2020 privind aprobarea normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al 

orașelor, al municipiilor și al județelor  

- Hotărârea consiliului Local Gurghiu nr. 13 din 20 aprilie 2001 privind însușirea 

inventarului aparținând domeniului public al comunei Gurghiu 

- Anexa nr. 49 la Hotărârea Guvernului  nr. 964/2020 privind atestarea domeniului public al 

județului Mureș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Mureș, cu 

modificările și completările ulterioare 

- Punctul de vedere  al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, nr. 

MDLPA –59210/DPFBL – 2422/02.07.2021, înregistrat la Primăria Gurghiu sub numărul 

4986/07.07.2021,  

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  3591 din 10 mai 2021,  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 3594/10.05.2021 al Secretarului General al Comunei 

Gurghiu,  

- Declarația Secretarului General al Comunei Gurghiu, jud. Mureș, dată în temeiul dispozițiilor 

art. 289, alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, nr. 3595/10.05.2021 

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. c) și alin. (6), art. 139, alin. (1)-(3) lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a), 

art. 197, art. 200, art. 255 și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gurghiu, însușit prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2001 și atestat în Anexa nr. 49 la Hotărârea Guvernului nr. 

964/2002, privind atestarea domeniului public al județului Mureș, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Mureș, cu modificările și completările ulterioare, la Secțiunea I 

„Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează: 

 

a) Se abrogă pozițiile: 193, 195-197, 221; 

b) Se modifică următoarele: 

-  La poziția nr. 103: 

 

- Coloana 1 va avea următorul cuprins: ”1.3.7.2” 

- Coloana 2 va avea următorul cuprins: ”DC 10” 

- Coloana 3 va avea următorul cuprins: ”Suprafața de 56.695 mp, lungime 5000 ml 

situat în intravilanul și extravilanul comunei Gurghiu, localitatea Comori; Structura 

rutieră - asfalt 

 

Din care: 

- tronson 1: Gurghiu (DC 9)- Comori - Sânmihai de Pădure - Căcuciu (DC 11); extravilan 

Gurghiu; Structura rutieră asfalt; lungime 3.852 ml; lățime 6 m, suprafață 45.861 mp, 

parapet metalic deformabil – 684 m, zid de sprijin 85 ml, șanț betonat 3.154 ml, nr. 

cadastral 54431/Gurghiu 

- tronson 2: Gurghiu (DC 9)- Comori - Sânmihai de Pădure - Căcuciu (DC 11); intravilan 

Comori; Structura rutieră asfalt; lungime 1.148 ml; lățime 6 m, suprafață 10.834 mp, 

rigolă carosabilă 49,5 m, accese la proprietăți 26 buc., nr. cad. 54411/Gurghiu  

 

Pe tronsonul 1 al drumului DC 10 se identifică: 

 
1. A1.1 – nr. cadastral 54431-C1 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 14 mp, suprafața construită desfășurată 14 mp, podeț tubular transversal, timpane și 

cameră de cădere stânga, situat la km 0+010, dimensiuni Ø 600, L=5 m; 

2. A1.2 – nr. cadastral 54431 – C2 – adresa : județul Mureș , Nr. niveluri:1; an construire: 2020¸ 

suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp; podeț tubular lateral dreapta, 

dimensiuni Ø 600 situat la km 0+166,  L=5 m,;  

3. A1.3 – nr. cadastral 54431-C3 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeț dalat transversal cu timpan și 

cameră de cădere stânga,  situat la km 0+527, L=5 m;  

4. A1.4 – nr. cadastral 54431-C4 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeţ tubular lateral dreapta, cu 

timpane, dimensiuni  Ø 600 situat la km 1+075,  L=5 m; 

5. A1.5 – nr. cadastral 54431-C5 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 14 mp, suprafața construită desfășurată 14 mp, podeţ  tubular transversal, cu timpane 

și cameră de cădere dreapta, dimensiuni Ø 600, situat  la km 1+266 , L=5 m; 

6. A1.6 – nr. cadastral 54431-C6 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp podeţ  tubular lateral dreapta cu 

timpane,  dimensiuni Ø 600, situat la km 1+386 , L=5 m; 



7. A1.7 – nr. cadastral 54431-C7 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeţ  tubular lateral stânga cu 

timpane,  dimensiuni Ø 600, la km 1+386, L=5 m;  

8. A1.8 – nr. cadastral 54431-C8 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeţ  tubular lateral dreapta, cu 

timpane , dimensiuni Ø 600, situat la km 2+100, L = 5 m;    

9. A1.9 – nr. cadastral 54431-C9 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; suprafață 

construită la sol 14 mp, suprafața construită desfășurată 14 mp, podeţ tubular transversal, cu timpane și 

cameră de cădere dreapta,  dimensiuni Ø 600, situat la km 2+160, L=5 m; 

10. A1.10 – nr. cadastral 54431-C10 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeţ tubular lateral dreapta, 

cu timpane , dimensiuni Ø 600, situat la km 2+465, L=5 m; 

11. A1.11 – nr. cadastral 54431-C11 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 14 mp, suprafața construită desfășurată 14 mp, podeţ tubular transversal, cu 

timpane și cameră de cădere dreapta , dimensiuni  Ø 600 , situat la km 2+512 L=5 m; 

12. A1.12 – nr. cadastral 54431-C12 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeţ tubular lateral dreapta, 

cu timpane, dimensiuni Ø 600, situat la km 2+567, L=5 m; 

13. A1.13 – nr. cadastral 54431-C13 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 14 mp, suprafața construită desfășurată 14 mp, podeţ tubular transversal, cu 

timpane și cameră de cădere dreapta,, dimensiuni Ø 600 ,  situat la km 2+790, L=5 m; 

14. A1.14 – nr. cadastral 54431-C14 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeţ tubular lateral stânga, 

cu timpane, dimensiuni Ø 600 , situat la km 2+800 , L=5 m; 

15. A1.15 – nr. cadastral 54431-C15 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeţ tubular lateral stânga, 

cu timpane, dimensiuni Ø 600 , situat la km 3+130, L=5 m; 

16. A1.16 – nr. cadastral 54431-C16 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 14 mp, suprafața construită desfășurată 14 m,p podeţ tubular transversal, cu 

timpane și cameră de cădere stânga  dimensiuni Ø 600 situat la km 3+457, , L=5 m; 

17. A1.17 – nr. cadastral 54431-C17 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 25 mp, suprafața construită desfășurată 25 mp, podeţ tubular lateral stânga,  

dimensiuni Ø 600 , situat la km 3+540, L=10 m; 

18. A1.18 – nr. cadastral 54431-C18 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 18 mp, suprafața construită desfășurată 18 mp, podeţ tubular transversal, cu 

timpane și cameră de cădere dreapta, dimensiuni Ø 600,  situat la km 3+700 , L=8 m; 

19. A1.19 – nr. cadastral 54431-C19 – adresa – județul Mureș, Nr. niveluri:1; an construire: 2020; 

suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeț tubular lateral stânga, 

dimensiuni Ø 600, situat la km 3+800,  

 

Pe tronsonul 2 al drumului DC 10 se identifică: 
1. A1.1 – nr. cadastral 54411-C1 – adresa – localitatea Comori, județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 19 mp, suprafața construită desfășurată 19 mp, podeţ  

tubular transversal cu timpane, situat la km 4+125 , dimensiuni Ø 600.  

2. A1.2 – nr. cadastral 54411-C2 – adresa – localitatea Comori, județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 31 mp, suprafața construită desfășurată 31 mp, podeț 

tubular transversal cu timpane, dimensiuni Ø 1500, situat la km 4+230.  

3. A1.3 – nr. cadastral 54411-C3 – adresa – localitatea Comori, județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 18 mp, suprafața construită desfășurată 18 mp, podeț 

tubular transversal, cu timpane și cameră de cădere dreapta, situat la km 4+320 



4. A1.4 – nr. cadastral 54411-C4 – adresa – localitatea Comori,  județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 28 mp, suprafața construită desfășurată 28 mp, podeţ  

tubular transversal, cu timpane și aripi, dimensiuni Ø 1500 , situat la km 4+600 , L=7,5 m 

5. A1.5 – nr. cadastral 54411-C5 – adresa – localitatea Comori,  județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 14 mp, suprafața construită desfășurată 14 mp, podeţ 

transversal tubular cu timpane și cameră de cădere stânga,  dimensiuni Ø 600 , situat la km 4+650 , 

L=5 m 

6. A1.6 – nr. cadastral 54411-C6 – adresa – localitatea Comori, județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 19 mp, suprafața construită desfășurată 19 mp, podeț 

tubular transversal, cu timpane și cameră de cădere stânga, Ø 600, situat la km 4+700, 

7. A1.7 – nr. cadastral 54411-C7 – adresa – localitatea Comori,  județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 24 mp, suprafața construită desfășurată 24 mp, podeț dalat 

transversal, situat la km 4+850, L= 4 m, l=6m. 

8. A1.8 – nr. cadastral 54411-C8 – adresa – localitatea Comori, județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 19 mp, suprafața construită desfășurată 19 mp, podeţ 

tubular transversal, cu timpane, dimensiuni Ø 600  ,situat la km 4+900 , L= 7,5 m  

9. A1.9 – nr. cadastral 54411-C9 – adresa – localitatea Comori,  județul Mureș, Nr. niveluri:1; an 

construire: 2020; suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită desfășurată 12 mp, podeț 

tubular lateral stânga, dimensiuni Ø 600, situat la km 4+950, L=5 m” 

 

 

- Coloana 4 va avea următorul cuprins: „ 1968” 

- Coloana 5 va avea următorul cuprins:   „3.764,965  mii lei (din care drum:  

3.763,572 mii lei și podețe necuprinse în proiect 1,393 mii lei)” 

- Coloana 6 va avea următorul cuprins: 

 „CF 54331/Gurghiu, Cf 54411/Gurghiu;  

 

Art. 8, alin. (1) din ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 

Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii 

funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise 

circulației publice, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 

procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor  nr. 7149 din 29.11.2018 și nr.  

309 din 28.08.2020 

 

autorizația de construire nr. 30 din 24.04.2017 și nr.  44 din 10.10.2019” 

 

 

 

2. La poziția nr. 117: 

- Coloana 1 va avea următorul cuprins:  „1.3.7.2” 

- Coloana 2 va avea următorul cuprins: „Strada Mică” 

- Coloana 3 va avea următorul cuprins: „Satul Glăjărie, Strada Mică din DC 7 de la 

nr. administrativ 3 la nr  adm. 144B –Biserica Catolică - DC 7; intravilan 

Glăjărie, structură rutieră asfalt; lungime 1.004 m; lățime 6 m; suprafața de 9.754 

mp; rigolă carosabilă 1.811 ml; șanț betonat 145 ml; accese proprietăți 61 buc; zid 

de sprijin între km 0+557 si km 0+579 stânga = 22 ml cu înălțimea de h = 2 m.  

 

 

Pe tronsonul străzii se identifică: 



 

1. A1.1 – nr. cadastral 54430-C1 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 21 mp, suprafața construită 

desfășurată 21 mp, podeț tubular transversal, cu timpane și cameră de cădere, 

dimensiuni  Ø = 600,  la km 0+005, L = 7,5 m 

2. A1.2 – nr. cadastral 54430-C2 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 6 mp, suprafața construită 

desfășurată 6 mp, podeț tubular lateral stânga, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+300, L = 2,5 m 

3. A1.3 – nr. cadastral 54430-C3 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 14 mp, suprafața construită 

desfășurată 14 mp,  podeț tubular transversal, cu timpane și cameră de cădere, 

dimensiuni Ø = 600, la km 0+568, L = 5 m 

4. A1.4 – nr. cadastral 54430-C4 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 6 mp, suprafața construită 

desfășurată 6 mp,  podeț tubular lateral dreapta, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+711, L = 2,5 m 

5. A1.5 – nr. cadastral 54430-C5 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 12 mp, suprafața construită 

desfășurată 12 mp, podeț tubular lateral dreapta, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+726, L = 5 m 

6. A1.6 – nr. cadastral 54430-C6 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 21 mp, suprafața construită 

desfășurată 21 mp,  podeț tubular transversal, cu timpane și cameră de cădere, 

dimensiuni Ø = 600,  la km 0+770, L = 7,5 m 

7. A1.7 – nr. cadastral 54430-C7 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 6 mp, suprafața construită 

desfășurată 6 mp, podeț tubular lateral stânga, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+890, L = 2,5 m 

8. A1.8 – nr. cadastral 54430-C8– adresa – localitatea, Glăjărie,  județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 6 mp, suprafața construită 

desfășurată 6 mp,  podeț tubular lateral stânga, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+900, L = 2,5 m 

9. A1.9 – nr. cadastral 54430-C9 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 13 mp, suprafața construită 

desfășurată 13 mp, podeț tubular lateral stânga, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+920, L = 5 m 

10. A1.10 – nr. cadastral 54430-C10 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 6 mp, suprafața construită 

desfășurată 6 mp,  podeț tubular lateral stânga, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+935, L = 2,5 m 

11. A1.11 – nr. cadastral 54430-C11 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 21 mp, suprafața construită 

desfășurată 21 mp, podeț tubular transversal, cu timpane și cameră de cădere, 

dimensiuni Ø = 600, la km0+940,  L = 7,5 m 

12. A1.12 – nr. cadastral 54430-C12 – adresa – localitatea, Glăjărie,  județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 19 mp, suprafața construită 



desfășurată 19 mp, podeț tubular lateral dreapta, cu timpane, dimensiuni Ø = 600,  la 

km 0+930, L = 7,5 m  

13. A1.13 – nr. cadastral 54430-C13 – adresa – localitatea, Glăjărie, județul Mureș, Nr. 

niveluri:1; an construire: 2020; suprafață construită la sol 27 mp, suprafața construită 

desfășurată 27 mp, podeț tubular transversal,  cu timpane și cameră de cădere, 

dimensiuni Ø = 600, la km1+000, L = 10 m” 

 

- Coloana 4 va avea următorul conținut: „1968” 

- Coloana 5 va avea următorul conținut: „2.055,174 mii lei  (din care strada: 

2.054,959 mii lei și podețe necuprinse în proiect: 0,215 mii lei)„ 
- Coloana 6 va avea următorul conținut:  

„CF 54430/Gurghiu,  
 

Art. 8, alin. (1) din ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 

procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor  nr. 7149 din 29.11.2018 și nr.  

309 din 28.08.2020 

 

autorizația de construire nr. 30 din 24.04.2017 și nr. 44 din 10.10.2019” 

 
 

Art.2. Primarul comunei Gurghiu prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi publicată în monitorul oficial local, împreună cu inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gurghiu modificat conform prevederilor 

prezentei hotărâri în secțiunea – Statutul unității administrativ-teritoriale. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       DUMBRAVA NICOLAE FRANCISC      SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 
 

 

 
 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 13 

Împotrivă: 0 

Abţineri:2 

 


	Văzând şi
	HOTĂRĂŞTE:

